
Síntese 
8 de dezembro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 237 - Seção 1 -  págs. 118/119

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014

PROTOCOLO 2528/2013/PGJM
PI 5-02.2013.1201
PJM SÃO PAULO/SP - 1º OFÍCIO
EMENTA. CONTRATAÇÃO DIRETA SUPOSTAMENTE FORA DAS 
HIPÓTESES LEGAIS. MANUTENÇÃO DE MOTORES AERONÁUTICOS. 
VEROSSIMILHANÇA DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS PELO ÓRGÃO 
TÉCNICO DA FAB. AUSÊNCIA DE JUSTA CAUSA PARA A CONTINUIDADE 
DA INVESTIGAÇÃO. ARQUIVAMENTO.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

PORTARIA Nº 343, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, 
no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela 
Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 
9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta 
do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Representação sobre contratação direta por parte do Parque de Material Aeronáutico 
de São Paulo alegadamente fora das hipóteses legais. Serviço de manutenção 
de motores aeronáuticos. Verossimilhança das informações apresentados 
pela autoridade militar. Regularidade da contratação direta demonstrada pela 
documentação acostada. Procedimento Administrativo que tramitou no MPF 
e restou arquivado por ausência de indícios de irregularidade tinha por objeto o 
mesmo Processo Administrativo de Gestão referente ao Contrato ora investigado. 
Ausência de justa causa para o prosseguimento das investigações. Arquivamento 
do feito determinado pelo PGJM, com a ressalva do art. 25 do CPPM.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral

 Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em 
concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério 
Público da União, conforme Anexos I, II, III e IV desta Portaria, visando o 
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital 
SG/MPU nº 19, de 3/12/2014, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 
de março de 2013.
 Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

Diário  Oficial da União - Nº 237 - Seção 2 -  págs. 54/55

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 333, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar PIETRO LEMOS COSTA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/
Direito, matrícula nº 1202-5, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
Nível I, Código FC-1 (70100), da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em virtude 
da dispensa do servidor JORGE LUIZ DE SOUZA DE CASTRO, matrícula nº 
1378-1, ocorrida em 31 de julho de 2014.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 334, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar JANIWSON SOUZA SOARES, ocupante do cargo de 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 
1488-5, para exercer a função de confiança de Assistente Nível I, Código FC1 
(70220), do Departamento de Administração, dispensando, em consequência, 
ADRIANA DA SILVA MENDES, matrícula 1381-1.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário  Oficial da União - Nº 237 - Seção 2 -  pág. 59



Síntese 
8 de dezembro de 2014

2

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 212 , DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora Arilma Cunha da Silva, Subprocuradora-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 10 de dezembro de 2014, 
quarta-feira, com início às 9 horas.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 213 , DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar a Promotora de Justiça Militar Selma Pereira de 
Santana, titular do 2º Ofício Geral da Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/
BA, para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia 
contra o 1º SG-FN-ES ALEXANDRE SILVEIRA FORMIGA, em razão do fato a 
ele imputado nos autos do Inquérito Policial Militar 0000034-11.2014.7.06.0006, 
em curso na Auditoria da 6ª Circunscrição Judiciária Militar.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 214 , DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar a Promotora de Justiça Militar Najla Nassif Palma, 
titular do 3º Ofício Geral da 1ª Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/
RJ, para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia 
contra o Soldado do Exército ÍTALO AUGUSTO EDUARDO ÁVILA ROCHA, 
em razão dos fatos a ele imputados nos autos do Inquérito Policial Militar 0000217-
26.2014.7.01.0101, em curso na 1ª Auditoria da 1ª Circunscrição Judiciária Militar.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA


